证券代码：600998         证券简称：九州通         公告编号：临 2018-104

转债代码：110034         转债简称：九州转债

九州通医药集团股份有限公司

关于股东股权质押的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、 股权质押的具体情况

（一）上海弘康实业投资有限公司的股权质押情况

2018年9月20日，九州通医药集团股份有限公司（以下简称“公司”）接到股

东上海弘康实业投资有限公司（以下简称“上海弘康”）关于股权质押的通知，上

海弘康于2018年9月19日将其持有的本公司680万股（占公司总股本的0.36%）无限售

条件流通股质押给中诚信托有限责任公司，办理股票质押式回购交易业务，质押期

限为一年。上述证券质押登记手续已于2018年9月20日在中国证券登记结算有限责任

公司上海分公司办理完毕，质押登记日为2018年9月19日。

截至本公告日，上海弘康共持有本公司股份437,441,118股，占本公司总股本

的23.30%，本次股权质押后，上海弘康所持公司股份中已质押的股份总额累计为

42,631万股，占上海弘康所持公司股份总数的97.46%，占本公司总股本的22.70%。

质押日期
质押

期限
质权人

质押股份数

（万股）

占公司总股本

比例

2018年9月19日 一年 中诚信托有限责任公司 680 0.36%

2018年9月13日 一年 中诚信托有限责任公司 530 0.28%

2018年8月27日 一年
汉口银行股份有限公司

汉阳支行
1,400 0.75%

2018年8月22日 438 天
齐鲁证券（上海）资产管

理有限公司
30 0.02%

2018年8月21日 423 天
齐鲁证券（上海）资产管

理有限公司
110 0.06%

2018年7月27日 一年 中诚信托有限责任公司 1,919 1.02%

2018年7月11日 一年
汉口银行股份有限公司

汉阳支行
355 0.19%

2018年3月28日 二年
民生加银资产管理有限

公司
6,790 3.62%

2018年3月28日 一年
中国工商银行股份有限

公司应城支行
4,700 2.50%

2018年3月21日 184 天 中诚信托有限责任公司 675 0.36%

2018年3月20日 一年 中诚信托有限责任公司 2,400 1.28%

2018年1月30日 一年
汉口银行股份有限公司

汉阳支行
1,142 0.61%

2017年11月23日 一年 中诚信托有限责任公司 2,820 1.50%

2017年11月13日 一年
汉口银行股份有限公司

汉阳支行
2,000 1.06%

2017年11月3日 两年
齐鲁证券（上海）资产管

理有限公司
1,500 0.80%

2017年10月30日 一年 中诚信托有限责任公司 2,700 1.44%

2017年10月18日 两年
齐鲁证券（上海）资产管

理有限公司
2,950 1.57%

2017年10月16日 一年 中诚信托有限责任公司 1,300 0.69%

2017年9月11日 两年 中诚信托有限责任公司 5,430 2.89%

2017年5月17日 728 天
齐鲁证券（上海）资产管

理有限公司
3,200 1.70%

（二）中山广银投资有限公司的股权质押情况

2018年9月20日，公司接到股东中山广银投资有限公司（以下简称“中山广银”）

通知，中山广银将其持有的本公司150万股（占公司总股本的0.08%）和190万股（占

公司总股本的0.10%）无限售条件流通股质押给国信证券股份有限公司，办理股票质

押式回购交易业务，质押期限分别为181天和188天，初始交易日为2018年9月19日，

上述证券质押已办理完成相关手续。

截至本公告日，中山广银共持有本公司股份132,624,583股，占本公司总股本的

7.06%，本次股权质押后，中山广银所持公司股份中已质押的股份总额累计为9,660

万股，占中山广银所持公司股份总数的72.84%，占本公司总股本的5.14%。

质押日期
质押

期限
质权人

质押股份数

（万股）

占公司总股

本比例

2018年9月19日 188 天 国信证券股份有限公司 190 0.10%

2018年9月19日 181 天 国信证券股份有限公司 150 0.08%

2018年4月10日 364 天 国信证券股份有限公司 5,850 3.11%

2018年3月26日 一年 国信证券股份有限公司 1,840 0.98%

2018年3月19日 一年 国信证券股份有限公司 1,630 0.87%

二、控股股东的质押情况

公司控股股东为楚昌投资集团有限公司（以下简称“楚昌集团”），上海弘康、

中山广银、北京点金投资有限公司（以下简称“北京点金”）、刘树林和刘兆年为

楚昌集团的一致行动人。截至2018年9月20日，楚昌集团及其一致行动人上海弘康、

北京点金、中山广银、刘树林和刘兆年合计持有本公司股份1,005,529,275股，占公

司总股本的53.55%，楚昌集团及其一致行动人所持公司股份中已质押的股份总额累

计为832,331,170股，占楚昌集团及其一致行动人所持公司股份总数的82.78%，占本

公司总股本的44.32%。

截至本公告日，楚昌集团及其一致行动人质押本公司股票情况如下：

股东名称
质押股份数

（股）
持有股份数（股）

质押股份数量

占持有公司股

份比例

质押股份数

量占公司总

股本比例

楚昌投资集团有限公司 195,661,170 283,928,298 68.91% 10.42%

上海弘康实业投资有限公司 426,310,000 437,441,118 97.46% 22.70%

中山广银投资有限公司 96,600,000 132,624,583 72.84% 5.14%

北京点金投资有限公司 102,760,000 102,763,876 99.99% 5.47%

刘树林 11,000,000 26,317,200 41.80% 0.59%

刘兆年 0 22,454,200 0 0

合计 832,331,170 1,005,529,275 82.78% 44.32%

上海弘康、中山广银为公司控股股东楚昌集团的一致行动人，其股权质押的目

的为资金需要，质押融资的还款来源包括上市公司股票分红、投资收益等，具备资

金偿还能力，暂无可能引发的风险。

特此公告。

九州通医药集团股份有限公司董事会

2018年 9 月 21日